De Immunit. Eccles. Resol. XIII I. &c. 13

non tangeret Sacerdotem, vel haftam Baldachini. Quia omnes illæ personæ, vna cum Sacerdoti gestante SS. Sacramentum, representant vinam Ecclesiæ. Et ita iisdem verbis docet noster P. Peregr. de immunit. Eccles. c. 4. n. 9. cum Mario Italia etiæ de immunit. lib. 1. c. 4. §. 10. n. 8. Quod est validè notandum: nam talis casus potest de facili in præxi contingere. Notandum est vero, quod confugiens ad Sacerdotem portantem Oleum sanctum intitmis, non gaudet Ecclesia immunitate, ut notat Riccius p. 3. dec. 88. n. 5.

RESOL. XIII.

An reus, confugiens ad Reliquias Sanctorum, vel ad eorum Imagines, qua per plures processionaliter circumferuntur, gaudeat Immunitate? Et quid, si apprehendat Sacerdotem ambularem? Ex part. 4. tract. 1. Resol. 48.

§. 1. **H**ic casus frequenter potest accidere, & de villo non inuenio qui tractent solus nouissime Ludou. Correa in rel. ad c. inter alia, de immunit. Eccles. part. 2. num. 25. illum ponit, & affirmatim sententiam docet, quia, ait ille, ratio quo quantum teratur immunitas Ecclesie, est propter honorem & reverentiam debitam Deo: atq[ue] eadem reverentia & honor consideratur in reliquiis Sanctorum, & eorum imaginibus, nec non B. Virginis, quando illis conceditur hac immunitas. Ergo non est dubium illam habere. Minor probatur, quia honor & reverentia praæfita Sanctis pertinet ad Religionem cultumque Dei. Deus enim in Sanctis suis honoratur & colitur, quemadmodum enim ipsi sunt propter Deum honorati, ita Deus honoratur & colitur in ipsis, honorantur namque Sancti tanquam chari & amici Dei. Vnde sicut honor qui domesticus, Consiliarii, filii, amici, ac ministri Principi deferuntur, ita similiter honor exhibitus Sanctis, & Deo exhibetur. Probatur præterea ex Gambacurta lib. 3. de immunit. c. 4. n. 15. vbi latè probat Ecclesiam fundatam sub nomine alicuius Sancti, vel B. Virginis parem habere immunitatem ac si dicata fuisse nomine Christi. Ita Correa, qui etiam quod dixit de reliquiis & imaginibus, dicendum putat de persona Sacerdotis, ita vt qui illam apprehendet, immunitis exeat; quia cum Sacerdotes ministri sint Christi, & eius vicem in terris gerant, seruato illis honore, idem & Deo seruatur. Sed verum est dicere seruari honorem immunitatem praefando. Ergo eam habebunt. Deinde, quia si Ecclesia ex eo haber immunitatem quod cultui diuino deputata est, & ad hoc vt in illa diuina Officia celebrentur, potius iure Sacerdotes eandem debent habere, si quidem non solum Dei ministerio dicantur ut Ecclesia, sed ipsum Deum manibus suis trahant, & sicut Dei sacramentum, ergo non est cur dicatur illos immunitatem præstare non posse, & hac omnia dicta sunt secundum mentem Correa loco cit. Nam, vt verum fatetur, iura loquuntur tantum de Ecclesiis, & Doctores tantum de Sacerdote Eucharistiam defente.

RESOL. XIV.

An Palatii Illusterrimorum Cardinalium gaudent Immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Resol. 37.

§. 1. **N**egatim respondet noster Duard. commen. Bull. Cœn. lib. 2. can. 15. q. 15. num. 12. putat enim, hoc priuilegium illis revocatum fuisse à Greg. X. III. & Sixto V. Tom. IX.

2. Sed contrariam sententiam amplectendam esse puto in locis extra urbem Romam, quia tale priuilegium non fuit illis simpliciter sublatum; sed tantum pro urbe Romana: & cum causæ aliquæ non militent extra distam urbem, dicendum est, in aliis locis, vel saltem extra statum ecclesiasticum reos ad supradicta Palatia confugientes gaudere. Et ita docet ex nostris P. Peregrin. de immunit. Eccles. c. 4. n. 75. in fin.

RESOL. XV.

An Cardinalium domus gaudet priuilegio Immunitatis? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 34.

§. 1. **A**ffirmatim sententiam sapientius docui, & ^{Sup. hoc in Ref. præterea & in Ref. leg. §. Secundo Pa-} nunc iterum doceo: & hanc sententiam, ^{col. 1. lit. A.} præter Doctores alibi à me telatos, tenet nouissime, ^{in Ref. 20 §.} mē citato, Barbosa de iure Eccl. lib. 2. cap. 4. num. 80. cui munc addo Iacobatum de Conciliis lib. 1. fol. 38. ^{Vt. & infra in ct. 3. Ref. 8. Ad id. à lin. 6.} Tuschum tom. 1. concil. 100. n. 53. Cuculum in inf. can. lib. 2. tit. 4. n. 91. Sanch. in opus. com. 2. lib. 6. c. 1. dub. 7. n. 2. Manfredum tr. de Cardinal. decis. 147. & cap. 8. priuileg. 14. vbi sic ait: Dominus Cardinalis ubique facit, immunitate potitur Ecclesiæ, omnesque ibi confugiunt tūti & illæsi esse debent, neque iure villo extrahi possunt; sicuti neque ab Ecclesia. Ita ille, & licet Zecchius de Repub. Chir. tit. 3. de Card. num. 9. priuileg. 9. afferat hoc priuilegium sapè à Pontificib[us] renocari, hoc intelligendum in Urbe, non autem extra.

RESOL. XVI.

An Palatium Episcopi Titularis gaudet Immunitate? Et inferiorum Palatium Episcopi commorantis extra Diœcensem, & Palatia Cardinalium, ubiunque ipsi extra Romanam existant gaudere priuilegio Immunitatis? Ex part. 6. tract. 1. Ref. 5.

§. 1. **C**ausa est curiosus & notius, & ad illum negatim responder Ciarlinius controvrs. foren. lib. 1. c. 10. num. 10. vbi sic ait: Sentio Palatum Episcopi Titularis non gaudere immunitate, nisi sit positum in loco exempto quia tale priuilegium conceditur Palatii Episcopali habita relatione ad Ecclesiæ eius sponsamine domus sponsi sit minus priuilegiata, quam domus sponsæ. Ita elicetur ex cap. id. constitutum; & Peregrino in tract. de immunitat. c. 4. n. 69. Propter quod si Episcopus extra suam Ecclesiæ habeat Palatum, vbi Pontificalia exercere non potest, in eo non gaudet hac immunitate. Italia cap. 4. §. 9. num. 19. & 80. & Peregrinus cap. 4. num. 73. in quibus concludi potest Palatum Episcopi Titularis non tribuere Ecclesiæ immunitatem. Hucusque Ciarlinius.

2. Sed pro affirmativa sententia aliqua mihi occurrit non infirma argumenta. Primo quia in cap. id. constitutum 17. quesit. 4. absolute dicitur domum Episcopi gaudere priuilegio immunitatis. Sed lex vbi non distinguit, nec nos distinguere debemus, vt patet ex leg. de pretio off. public. in rem action. ex leg. distinguimus. ff. de recept. arbitri. ex leg. preces. ff. de offici. Praesid. & alii vulgatis iuribus: Ergo dicendum est Palatum etiæ Episcopi Titularis immunitate gaudere: cum iura absolute, & sine vila distinctione loquantur. Et cum priuilegium immunitatis sit factorabile, non est restringendum: sed potius extendendum; vt docet Bonacina tom. 1. disput. 3. q. 7. p[ro]nt. 4. min. 7. Gratianus tom. 1. c. 340. num. 21. Decianus confil. 80. num. 19.

nūm. 19. & 21. lib. 3. Ambrosius de immunitate, cap. 10. nūm. 7. Gambacurta de immunitate, lib. 3. capite 4. nūm. 7. & alij quos citat, & sequitur Prosper Farinacius in Appendice de immunitate, cap. 2. nūm. 21.

3. Secundū priuilegium immunitatis concessum Palatio Episcopi non est concessum habita relatione ad Ecclesiam vel oratorium in eo existens: nam vt ego docui in part. 1. tract. 1. resol. 27. & part. 4. tract. 1. resol. 96. & me citato docet ipse Ciarlinius cap. 116. nūm. 14. Palatum Episcopi etiam si remotum ab Ecclesia, & non habeat in se Capellam, adhuc gau- debit immunitate: sed tale priuilegium est conces- sum ratione personae in reverentiam, & decorum di- gnitatis Episcopalis, vt recte obseruat Castrus Pal- laus tom. 2. tract. 11. disp. 1. vniue. punc. 6. nūm. 22. & alij. Ergo hoc priuilegium debet etiam competere Episcopis Titularibus; cum non minus eis debeat honor ac reverentia: nam licet Iacobinus de Conciliis, lib. 1. illos vocet Episcopos nulla tenen- tes, & nimis liberè dicat Melchior Canus de locis Theologicis, lib. 5. cap. 7. illos sine causa esse in Ec- clesia Dei: tamen corum necessitatem optimè expli- cat Petrus Bellus in economia Canonica claus. 3. cap. 2. §. 4. Et dictus Episcopos dignitatem Episcopalem retinere habetur in cap. legimus, verb. vbi cunq. distill. 93. & docet Cellotius de Hierarchia, lib. 4. cap. 18. §. 3. Gratianus discept. forens. tom. 2. cap. 29. num. 65. Menochius de arbitriis questionibus, lib. 2. cœtu. 1. cap. 68. num. 5. & alij. Vnde quidem mani- festè patet, quod satis indecorum esset, si Satellites Laici cubicula, & secretiores recessus Palatij Epi- scopi Titularis ad querendos reos lustrare possent. Ergo, &c.

4. Tertiū, & hoc, ni fallor, validissimum est argumentum. Sacra Congregatio immunitatis de- creuit, sepius interrogata, familiam Laicam Episcopi Titularis gaudere priuilegio fori, vt pater in Epis- tola Cardinalis Bandini ad Episcopum Rheyensem die 17. mensis Junij anno 1628. & in Epistola Car- dinalis Gesse ad Eminentissimum Cardinalem Co- lumannam die 21. mensis Augusti anni 1638. & no- niusimè ex litteris Auditoris Camerae ex ordine San-ctissimi Domini Nostri Urbani VIII. directis ad Comitem Nouellare in causa Archiepiscopi Rhodiensis impressis an. 1639. Romæ. Ergo Palatum Episco- pi Titularis debet etiam priuilegio immunitatis gau- dere. Probo consequentiam ex doctrina Petri Gam- bacurta Authoris parum fauientis Ecclesiarum immu- nitati. Is enim lib. 4. cap. 3. nūm. 7. docet ex eadem ra- tione, qua competit Episcopo priuilegium suæ fa- miliæ, competere etiam priuilegium sui Palatij: sed familiam Laicam Episcopi Titularis, certum est gau- dere priuilegio fori; ergo etiam eius Palatum gau- dere priuilegio immunitatis dicendum est: cum haec duo priuilegia familiæ & Palatij Episcopali ex eodem motu & ratione, vt assertit Gambacurta, concessa sint: nempe propter dignitatem, & rever- entiam Episcopo debitam. Vnde si ex hoc sacra Congregatio declaravit familiam Laicam Episcopi Titularis priuilegio fori gaudere, consequenter di- cendum est etiam Palatum Episcopi Titularis immu- nitatis priuilegio frui: nam sicut indecens pro Epis- copo, & indecorum esset eius familiam à Secretariis capi, sic & eius Palatum à Lectoribus perquiri, atque reos ab ipso abstrahi.

5. Restat modò respondere ad argumenta Ciar- linij superius adducta. Et ad primum respondeo pri- uilegium concessum Palatio Episcopi esse concessum ratione eius personæ, & propter reverentiam & decorum dignitatis Episcopalis. Nec ex Peregrino,

nec ex textu in cap. id constitutus à Ciarlinio addu- cits deduci potest id quod ipse perperam dicit, vt legentibus patet: immò contrarium patet ex supe- riore adductis in primo argumento pro firmanda no- stra sententia. Et idēo Pater Suarez de Religione, tom. 1. lib. 3. cap. 9. nūm. 9. recte obseruat fauorem priuilegii in dicti cap. id constitutus concessum Palatio Episcopi non esse limitandum sine fundamento in textu: sed in textu dicti, cap. absolvè, & simpliciter dicitur Domum Episcopi gaudere immunitate: Ergo gratis à Ciarlinio limitatur quod Episcopum Titu- larem.

6. Ad secundum argumentum. Quod Palatum Episcopi commorantis extra suam Diœcensem non gaudet priuilegio immunitatis. Fator aliquos Do- ctores ita sensiles. Sed hæc opinio non placet. Primo quia textus in dicto cap. id constitutus loquitur indi- stinctè de Domo Episcopi vt recte obseruat Canisius in lib. 3. Decretal. titul. 49. Sylvestris verb. immunitas 3. nūm. 1. & alij. Ergo gratis dictus textus limitatur: & gratis ab aliquibus distinguuntur inter domum Episco- pi commorantis, vel non commorantis in propria Diœcensi: lex enim generaliter lata, est generaliter in- telligenda, vt habetur in l. in fraudem, §. vlt. de re- flectione militi. & in l. i. §. generaliter, de Aleat.

7. Secundū Palatia Cardinalium, vbi cunq. ipsi extra Romanum existant gaudent priuilegio im- munitatis, vt ego probau in part. 1. tract. * 1. resol. 37. Quæ hic sua & part. 5. tract. 2. resol. 34. & me citato tenet Barbosa de iure Ecclesiastico, lib. 2. cap. 3. nūm. 71. Ergo dicendum est Palatia Episcoporum vbi cunq. commorantium, etiam immunitate gaudere. Probo consequentiam. Nam Castrus Palau tom. 2. tract. 11. disp. vniue. punc. 6. nūm. 23. Larrea de immunitate Ecclesiast. part. 2. nūm. 19. & alij obseruant & docent Palatia Cardinalium gau- dere immunitate ex similitudine quam habent cum palatiis ipsorum Episcoporum.

8. Terrid cùm Sacra Congregatio decreuerit fa- milianam Laicam Episcopi Titularis gaudere priuilegio fori: id est concedendum familiæ Episcoporum ex- tra Diœcensem commorantium: ergo etiam eorum Palatia, non obstante, quod extra Diœcensem existant, priuilegio immunitatis gaudere dicendum erit, ex rationibus adductis in fauorem Domorum Episcoporum Titularium: & ex doctrina Gambacurta ad- ducta in tertio argumento pro firmanda nostra sen- tencia.

9. Quartū probatur hæc opinio respondendo ad argumenta: quæ pro contraria sententia adducunt Italia & Peregrinus. Et primò assertunt Palatum Epis- copi extra Diœcensem commorantis non gaudere priuilegio immunitatis: quia Episcopus tenuit in sua Ecclesia residere. Secundū quia Episcopus in aliena Diœcensi non potest exercere Pontificalia, nec vlla jurisdictionem. Respondeo ad primum argu- mentum, dato & non concessso, & ad summum pro- cedere quod Episcopos commorantes extra suam Diœcensem peccaminosè, & sine causa, secus autem si commorenent cum causa, puta per tres menes Concilij, vel ex aëris intemperie, vel ex alia dispen- satione Pontificis, quando potest fieri: nam in his ca- sibus Episcopus licet à sua Diœcensi abest. Vnde cel- sat ratio, quam adducit Italia. Sed melius responde- dum est absolute, negando argumentum: dato enim quod Episcopus absens à sua Diœcensi peccaret, non tamen ex hoc sequitur amittere priuilegium: pecca- tum enim non afferit ab eo dignitatem Episcopalem pro cuius reverentia & honore, vt probatum est su- pra, tale priuilegium largitum fuit.

10. Ad secundum argumentum quod Episcopus extra suam Diœcensem non potest exercere iuri- dictionem.

Quæ nunc
hanc se-
quuntur, & in aliis
earum anno-
tationum.

Sup. hoc in-
fra in tr. 2.
Ref. 184. &
Inferius in
2.8. Ref. 4. ad
2.8. Vers.
quam etiam.

De Immunit. Eccles. Resol. XVII. &c. 15

tionem. Respondeo quod non valeat consequentia: Ergo eius Palatium non potest gaudere priuilegio immunitatis. Nam Cardinales extra Ecclesias Titulares non possunt exercere iurisdictionem, & tamen eorum Palatia, vbiunque ipsi existant, ut dictum est supra*, fruuntur immunitate. Vtrisque enim hoc priuilegium concessum fuit propter eorum dignitatem, quam vbiique commorantes repräsentant. Ergo, &c.

* Sup. in hac ipsam Ref. f. Secundo Palatia & in aliis casis doc.

11. Dicendum est itaque Palatia Episcoporum Titularium, vel extra Diocesim existentium gaudere immunitate. Est notandum, quod cum ipsi in tali casu non habeant Tribunal, neque iurisdictionem in actu, ad Ordinarios Ecclesiasticos, in quorum Diocesis existunt, controversias circa haec priuilegia adducendas esse: & dicti Episcopi Diocesani iudicabunt de delictis familiae dictorum Episcoporum Titularium, & extra Diocesim commorantium, & de reis in eorum domos configentibus. Verum his non obstantibus haec omnia disputationis causa esse volo. Vnde illa Sacra Congregationis immunitatis oracula humiliter maturanda relinquo.

RESOL. XVII.

At reus configiens ad Palatum Episcopi, quod non sit intra confines, & quadraginta passus, sed longe ab Ecclesia distet, gaudeat Immunitate? Et quid, si in illa non adsit Oratorium, in quo Divinum celebretur Sacrificium? Et notatur, quod hac immunitas extenditur a las casas de algunos Embaxadores de la Corte. Ex part. 1. tract. 1. Ref. 27.

Sup. hoc in Ref. præteriti 1. Secundo prædicto, lib. 2. c. 14. n. 5. qui in gloss. lit. C. ex Coartuaritia lib. 2. var. c. 20. n. 5. refertur de communis pœxi & idem docet Ambrosius, de immun. c. 10. n. 7. & maximè non procederet, si in tali Palatio non adfex signari. Tercio, quia, & in Ref. 10. §. 1. & supra in Ref. 9. ex cōf. leg. 2. cap. 4. art. 8. n. 2.

2. Sed contrarium opinionem amplexi sunt non ignobiles Autores, & inter illos noster P. Peregrinus tract. de immun. cap. 4. num. 69. vbi citat plutes DD. quibus ego addo Megalam in 2. p. lib. 4. cap. 2. quæst. 1. num. 36. Franc. Leon. in thesaur. fori eccles. p. 1. cap. 13. num. 14. Gambacur. de immun. libro 4. cap. 3. num. 7. Azorium part. 2. lib. 9. cap. 8. quæst. 5. Mariani Italiani tractat. de immun. lib. 1. cap. 4. §. 9. num. 1. & seq. Anastasium Germanum de immun. sac. templ. lib. 3. cap. 16. num. 45. & seq. Giub. conf. 10. num. 13. & alios. Et ratio est: quia hac immunitas concessa est ratione dignitatis personæ episcopalibus, propter sanctitatem muneris, & dignitatis: sicut tota familia Episcopi, licet laica, gaudet intuitu eius priuilegio fori. Itaque dicendum absolu- tè, Palatum Episcopi, sive cum Capella, sive sine Capella, sive intra quadraginta passus, sive extra, gaudet ea immunitate, qua gaudet sponsa eius, Ecclesia: vnde Doctores contrarium sentientes non sunt audiendi; quia, cum causa immunitatis sit favorabilis, non solum delinquenti, sed etiam Ecclesia, minime restraininga erit; sed potius ampliada: & licet res dubia sit, sciunt iam omnes, quod in dubiis pro reo, & pro Ecclesia standum sit, per ea, quæ pulchre notat Riccius in Praxi, p. 2. refol. 42. num. 2. Igitur nostra sententia omnino tenenda erit, & in praxi obseruanda. Notandum est etiam, quod Villadiego in

Polit. cap. 3. num. 201. extendit hanc immunitatem a las casas de algunos Ambaxadores de la Corte.

RESOL. XVIII.

An Palatia Episcopi ultra quadraginta passus ab Ecclesia distantiæ gaudent Immunitate, si non habeant Oratorium, in quo Missa celebretur?

Et an hac Immunitas extendatur ad Palatia Episcopi, ipso mortuo, vel absente, dummodo non fuissent alteri locata? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 96.

§. 1. Pro negativa sententia in p. 1. tract. 1. refol. * 27. * Quæ hic adduxi aliquos, quibus nunc addo. Ambrosius est Ref. antecedens, & in fœnum Danza in pugna Doctorum cap. 2. de immunit. Eccles. num. 1. vbi sic ait: Cauti debent esse Episcopi, cursum in §. qui in eorum palatia Episcopali ultra quadraginta passus ab Ecclesia habent Oratorium, sive Capellam, uilegium, & in qua Missa celebretur, hoc enim cau huiusmodi seq. §. Tertio quia, & in Ref. 1. post

2. Sed non esse discedendum à sententia affirmativa vbi supra ego docui cum multis Doctoribus, & praenote in Ref. 9. nunc iterum doceo cum Ludovico Correa in relect. ex sententia do- de immunit. Eccles. part. 2. quæst. 8. n. 19. Bellettro in dis- trict. Cleric. part. 1. iii. de favore Clericorum reali. §. 4. 2. num. 35. Alzedo in præz. Episcop. part. 2. cap. 32. n. 79. Gauantu in encl. Episc. ver. immunitas Ecclesiastica, tum... & me citato, tenet etiam hanc sententiam

Io. Domin. Tassonus in pragmat. de Antifato, ver. 13. obser. 3. num. 31. & ratio est clara, quia iusta & canonices indistinctè domui Episcopi immunitatem concedunt, ergo non est restringenda ad palatia Oratoriū habentia, quæ omnia Antonius Nouarius in summa Bullarum, iii. de immunitate Eccles. nu. 10. & alij, ex- tendunt ad palatia Episcopici, tam ipso mortuo, * vel absente, dummodo non fuissent alteri locata.

* Sup. his etiam cursum in Ref. seq. in fine §. Tertio quia & in aliis eius not.

RESOL. XIX.

An palatia Episcoporum gaudent Ecclesia immuni- tate?

Et quid dicendum, si Palatum Episcopi nou habeat Oratorium pro celebratione Missa?

Et an hoc priuilegio gaudet Palatum Episcopi, etiam si Episcopus sit absent, vel mortuus?

Et an dominus Episcopi, quando in Visitatione per suam Diocesim transcurrit, gaudet hac Immunitate? Ex part. 6. tract. 4. Ref. 4.

§. 1. Porfus negativam sententiam tenet Sarpus cap. 4. fol. 41. vbi ita assert: Quod verò attinet ad Episcopi domum, non conuenient inter se Doctores: multi namque ex eorum numero animaduer- tunt alio Canone statutum esse, vt Episcopus domū suam Ecclesiæ proximam & adhaerentem habeat: quare necessariò intra quadraginta passuum spatium esse debet. Et pro certo constituit Episcopi domum, si longius ab Ecclesia distat, nullam omnino immunitatem obtinere: cum verò quadraginta passuum spatium in ciuitatibus & Castris non habeat locum; consequens est, vt Episcopi dominus nullam pariter immunitatem habere possit. Ita ille.

2. Sed hac opinio est contra Sacros Canones: nam in cap. id constitutus 17. quæst. 4. aperit dicitur, quod ab Ecclesiæ atriis, vel domo Episcopi reos abstrahere omnino non liceat: & hic Canon fuit defun- p. 1. cap. 17. Ref. 4.

B 2 celebrato

celebrato anno 1515. & absolutè loquitur; nec distinguit, si Palatum Episcopi situm sit intra spatiū quadraginta passuum, necne. Ergo absolutè dicendum domos Episcoporum, in quocumque loco sita sunt, gaudere Ecclesiarum immunitate.

3. Primo; quia, ut dictum est, expresse & sine vlla limitacione in *supta citato cap. id confitimus*, conceditur domui Episcopi hoc priuilegium, igitur non est limitandum, cum favorabile sit & pium.

4. Secundo; quia si intra quadraginta passus debet domus Episcopalis existere, ut hoc priuilegio gaudere, nulla ei specialis prærogativa conceditur, que non concedatur cuilibet alteri domui Ecclesiæ, vel Cononicorum ibi existente, ut *supta dictum est*, cùm iis omnibus in probabiliſſima ſententia hoc priuilegium confeſſum fit.

Supra que
lic est Ref.
7. Signanter
8. Reſtē. &
in Ref. 1.
post seq.
Quæ hic eſt
ſuprā Ref.
17. & in aliis
eius not.
Sup his in
fine prece-
di notis Ref.
& inſta in
tract. 7. Ref.
49. & Tum a
tom. 4. tra. 3.
Ref. 7. in tri-
bus eius pri-
mī lin. ad
medium §. 6. Restat modò respondere ad ea, quæ pro sua
sententia adducit Sarpus; nempe à Sacris Canonibus impositum esse Episcopo habere domum proximam & adhærentem Ecclesiæ. Respondeo primò his temporibus hoc non esse verum, ut patet in Cœremoniali Romano edito à Clemente VIII. cap. 2. vbi ſupponit Episcopum poſte habere domum in loco diſtantia ab Ecclesiæ. Adde quia illa iura prieſtis temporibus fuerunt publicata, quando Clerici hababant vna cum ipſomet Episcopo; & ideo illa iura prieſtis, quod domus Episcopi non debet abſēre ab Ecclesiæ maiori; ſed quia noſtri temporibus Clerici diſperſiſt habitant quicquid per ſe ipſum; idēc nihil refert, an domus Episcopi abſit ab ipſa Ecclesiæ. Ita Italia lib. 1. cap. 4. 8. 9. 11.

7. Veleiam ſecundo respondeo hoc argumentum non conuincere: quia non quicquid fit contra ius, collit immunitatem a iure confeſſam, Ita Bonacina tom. 2. diſp. 3. quaſt. 7. punc. 6. n. 12. in fine. Sed quia post hæc ſcripta quaſtio incidit inter viros doctos, quid dicendum ſi de Palatio Episcopi Titularis, & quid de Palatio Episcopi extra ſuam Diocesim commorantis, non grauabor hic ea, quæ runc meditatus ſum apponere. Ideo quare.

R E S O L . X X .

An palitia Episcoporum extra eorum Diocesim gaudeant Immunitate?

Et an palitia Cardinalium extra Urbem existentium dicta Immunitate gaudeant?

Et an Palitia Episcoporum etiam sine capella, & diſtantia ab Ecclesiæ extra 40. paſſus gaudeant Immunitate. Ex part. 4. tract. 1. Ref. 1. 40.

5.1. **S**atis firmatum eſt in part. 1. tract. 1. refol. 27

Palitia Episcoporum etiam ſine Capella, & diſtantia ab Ecclesiæ extra 40. paſſus gaudeant immunitate, quod etiam docet Acugna in decreto. Gratiani part. 1. diſp. 87. cap. 2. num. 2. Correa reſell. de immunit. part. 2. num. 19. & Alzedus in prax. Episc. part. 1. cap. 12. num. 77. vi melius patbit infra.

2. Sed diſcultas eſt, an dicta immunitate gaudeant palitia Episcoporum extra diocesim & negative respondet Peregrinus de immunit. cap. 4. num. 7. 3. Marius Italia lib. 1. cap. 4. §. 9. num. 19. & Antonius de Marinis quotidian. refol. cap. 180. num. 12. Ratio eſt, quia Epifcepus extra ſuam diocesim nullam habet authoritatem, nec Pontificalia exercere potest.

3. Verum contraria ſententia potest ſuaderi, quia Concilium Auriſlaniense in cap. id confitimus, 17. quaſt. 4. indiſtinctè alſerit palitum Episcopi gaudeare immunitate, neque hoc coarctat in eius diocesi; & vbi lex non diſtinguit, nec nos diſtingueremus. Adde quid cum agatur de re favorabili; ut in ſimiſ calu notat Germanius de favor. immunit. lib. 3. cap. 16. num. 49. favor extendi debet. Deinde, ut obſeruat Gambacorta lib. 4. cap. 3. num. 7. hæc immunitas confeſſa eſt loco, ratione perſonæ Episcopalis, propter sanctitatem minoris, & dignitatis; & ideo, ut diximus, palitum Episcopi gaudeat immunitate, etiam ſine Capella, & etiam extra quadraginta paſſus Ecclesiæ. Ergo in quocumque parte fuerit Epifcepus, ratione eius perſonæ, cuius intuiri confeſſum fuit hoc priuilegium, gaudeare immunitate eius palitum. Nec valet argumentum Peregrini; nam licet Epifcepus in aliena diocesi non poſſit exercere Pontificalia, attamen dignitas eius perſonæ, etiam in tali loco, magnam habet reverentiam & authoritatem. Unde Epifcepus aliunum Epifcepum in ſua diocesi debet valde honore, & particularem reverentiam exhibere, & in loco eminentiori, & in propria ſede colloquere, etiam ſi fuſcipit, Cardinalis ſit, & qui fuſcipitur, non: ut habeat in cap. Epifcepi 7. quaſt. 1. & docet Mau-ricius Alzedus in praxi Epifcepi part. 1. cap. 6. num. 11. vbi citat Chalaneum, & Zerolam.

4. Sed his non obſtantibus, an hæc opinio ſit probabilis, alii iudicandū ſelinquo, certum tamē pra in Ref. apud me eſt, palitia Cardinalium extra Urbem exiſtentium dicta immunitate gaudeat, ut tenet Anto-
nius de Marinis loco cit. Marius Italia lib. 1. cap. 4. inſr. in tr. 14. 15. & 16. §. Secundo Palitia. & nouiſſime Caſtros Palauſ tom. 2. diſp. vniueſtia de immunit. Ecclesiæ punct. 6. num. 23. Ad id. lin. 6.

R E S O L . X X I .

An domus Parochorum, Canonorum, & clericorum Ecclesiæ ſtitorum exiſtentis prope triginta paſſus Ecclesiæ, gaudeant eius Immunitate, etiam ſi habitentur a laicis?

Et

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Immunit. Eccles. Resol. XXII. &c. 17

*Et notatur, quod nomine Passus intelligitur mensura
quinq[ue] pedum; pes autem amplectitur mensuram
quindecim digitorum. Ex part. 3. tract. 1. Resol.
l. 71.*

*Sap. cont. 3. 4. n. 27. Farinac. in appen. cap. 16. n. 260.
supra in Ref. 7. & c. 8. Ita
etiam haec consueto est in contrarium, & ideo afferit Villalobos in
summa tota. 2. tract. 39. difficul. 5. n. 3. quod licet secundum iura [Est]a concedida etia immunitad no solo
a las Yglesias sino tambien quaréta passos rededor de la
Yglesia Matriz, y treynta passos al altrededor de las
demas, mas dice Couarruicias, que y a por la
cumbre ha caido esto quanto a las Yglesias que
estan edificadas en las Ciudades, y que solo lo que
da en las que estan edificadas dentro de los muros de
los castillos.] Ita ille,*

*2. His tamen non obstantibus aliqui affirmatiue
respondent ad propositum dubium, & assertur su-
predictas domus gaudere immunitate, quamvis eas
inhabitent laici, & ita hanc sententiam tener Decia-
nus in tract. crimin. lib. 8. cap. 25. num. 16. Ambrosinus
de immunit. cap. 10. n. 8. & nouissime Bonacina tom. 3.
displ. 2. q. 3. punc. 16. §. 4. num. 7. quia immunitas est ve-
luti accidens morale loco affixa, & locatio autem est
actio extrinseca loco; tum quia sequeretur in po-
testate locatoris esse auferre, vel concedete loco immuni-
tatis priuilegium; tum quia immunitas concessa
est loco sacro, & existentibus in tali loco: per acci-
dens autem est, vt in tali loco habiteret potius condic-
tor, quam dominus directus, vel utilis, tum quia
loca sacra immunitate gaudent, exceptis casibus ex-
pressis; hic autem casus nullibi expressus, & exceptus
repetitur; ergo, &c. hac omnia docet doctus
Bonacina, ibi supra, qui etiam optimè notat, quod
nomine passus intelligitur mensura quinq[ue] pedum,
pes autem complectitur mensuram quindecim digi-
torum; & hoc etiam notauit Farinacius ibi supra
n. 260 & Tuschus tom. 4. litera I. consl. 59. num. 2. &
alij. ad consuetudinem verò quam in contrarium
affuerunt aliqui, respondeo Gregorium XIV. damna-
te supradictas consuetudines; ergo, &c.*

RESOL. XXII.

*An Collegium de propaganda Fidei, & similia gaudent
Ecclesia Immunitate?
Et an Seminaria gaudent priuilegio Immunitatis?
Et an rei configentes ad Ecclesiam, & tangentes tan-
tum eius parietes exteriores gaudent Immunitate
Ecclesia?
Idem est de tangentibus murum extrinsecum dictarum
domorum, hortorum, Seminariorum, &c.
Et cursum docetur rectum Ecclesia Monasteriorum Im-
munitate gaudet.
Et an sub nomine Grangia Religiosorum intelligatur
Villa etiam illa cum Capella, in qua Religiosi recreatio-
nis causa, & gratia aduentus, vel ibi commorantes
celebrant, unde reus configiens ad dictam Capellam
gaudent Immunitate Ecclesia. Ex part. 10. tract. 15.
& Misc. 5. Refol. 38.*

*18. Interrogatus de hoc casu affirmatiue respon-
di, quia si Seminaria gaudent hoc priuilegio:
ergo & hoc Collegium, Probo consequentiam, uta
si Seminarii est erectum auctoritate Episcopi, hoc
est erectum auctoritate Papa. Si in Seminariis exer-
centur opera pietatis, similiter & in hoc, in modo ma-
iora: nam omnes in illo commorantes student ad
Tom. 1 X.*

propagandam catholicam Religionem in viuierlo
orbe. Adde, quod in dicto Collegio adest Ecclesia
cum ianua in platea publica, in qua commorantes
in diebus festis canunt Missam solemnam; & Ve-
speras. Quod autem seminaria gaudent priuilegio
Ecclesiæ tradit in terminis Guazzini, ubi infra,
num. 70. Sperellus, tom. 1. decpl. 63. num. 9. Bonaci-
na, tom. 2. d. 3. queſt. 7. punclo 4. num. 20. Riccius
in praxi, tom. 3. refol. 412. Nouarius in praxi Elef-
fori, ſel. 1. queſt. 42. num. 13. Leone de censuris Re-
collet. 4. verb. extrahebentes fol. 319. col. 1. Paz Ior-
danus in var. Elucubrat. tom. 2. l. 11. tit. 3. num. 212.
Trullench in Decal. tom. 1. l. 1. cap. 11. dub. 1.
num. 7. Peregrinus de immunit. cap. 4. num. 67. Ge-
nenensis in praxi Archiep. cap. 17. num. 10. vbi te-
statut, quod fuit anno 1601. restitutus domui fur-
ni Seminarij Neapolitanij, quidam homicida qui
configerat ad eam, & propriè ad furtum se conta-
lerat ingrediens per ianuam magnam dictam domum,
qua est à parte via publica, non à parte Seminarij;
quia negari non poterat quin dicta domus esset Se-
minarij; & sic loci pīj. Sic ille:

*2. Nota hic obiter me olim docuisse reos con-
fugientes ad Ecclesiā tangentis tantum eius pa-
rietes exteriores gaudere immunitate, & præter Do-
ctores a me alibi adductos hanc sententiam me cita-
to tenet Barbosa in Votis, tom. 2. lib. 3. voto 127.
num. 42. Trullench. in Decal. lib. 1. cap. 11. dub. 1.
num. 4. Escobar Iesuita in Theol. Mor. tract. 6.
exem. cap. 2. num. 34. Thomasius Decade 4. tract. 1.
de Immunit. Eccles. num. 182. Ciarlinus, tom. 2.
cap. 97. num. 2. & 23. & me citato Pellizzarius in
Man. Regul. tom. 2. tract. 8. cap. 5. ſel. 1. num. 5.
Leone de Conf. Recollet. 4. verb. extrahebentes fol. 318.
col. circa finem. Franciscus Ziparus de Invifidit.
Eccles. lib. 1. cap. 34. num. 3. Iordanus in Var. Elu-
cubrat. tom. 2. lib. II. tit. 3. num. 188. & nouissime
me citato Paulus Guazzius in tract. de defensione anti-
marum, lib. 1. defens. 1. cap. 13. num. 71. vbi sic ait;
Quætes aī muri extrinseci dictarum domorum, horto-
rum, Seminariorum, &c. gaudent immunitate? Vnde
qui ad eos configeret tangendo, & toto corpo-
re adhertendo, sit immunitus? & respondet affirmati-
uē: domus enim tota fabrica, tam extrinsecus,
quam intrinsecus dicitur; vnde adharet domo di-
citur qui muri eiusdem, licet extinsecus adharet,
sicuti a simili dicitur de illo qui amplectitur muros
extrinsecos Ecclesiæ. Ita ille. Et quidem id commu-
niter assertur Doctores, quod rectum Ecclesiæ*

*Sup. hoc fu-
pra in Ref. 10. §. Ad ar-
gumentum.
& in Ref. 11*

*Sup. hoc fu-
pra in Ref. 6.
§. Sed de his
breueri, post
medium.*

*Sup. hoc fu-
pra in Ref. 10. §.
Quod
rectum
autem & pro-
pe fine, Ref.
11. & in tom.
7. tract. 1. Ref.
340. recita-
ter in fine.
Ad fulcenda
hanc doctri-
nam lege fu-
pri ex Ref. 8.
§. Et tandem,
post mediū,
& alias Ref.
eius annos;*

*Monasteriorum immunitate gaudet; quia una, &
eadem res censetur cum tota domo, ergo si rectum,
etiam muros dicendum est gaudere dictam immunitatem;
domus enim nedium ex solo, sed ex superficie
etiam constat, vt dicit text. in Léon qui in print. &
ibi glōſſa, ff. de vſupl. Nota hic obiter, nouissime
Eminenter Cardinalis de Lugo, in respon-
ſionibus mor. lib. 3. d. 16. pīr. 10. docete ad effe-
ctum gaudenti immunitate sub nomine Grangia in-
telligi Villam etiam illam cum Capella in qua Reli-
giost recreationis gratia aduentus, vel ibi commo-
rantes celebrant. Vnde reus configiens ad dictam
Capellam gauderet immunitate. Et sic restatur ac-
cidisse in praxi; Vide etiam Quintanaduenam in
Theol. Mor. tom. 1. in Repert. tract. 1. dub. 7.*

RESOL. XXIII.

*De aliquibus Ioannis Sancti opinionibus circa Immu-
nitatem Ecclesiarum. Ex part. 1. tract. 1. Refo-
lut. 39.*

B 3 §. 1. Nouissime

Supr. qua.
tuor primis
casibus huius
textus, infra
in Ref. 24.29.
77 & 206, &
in aliis carū
annoratio-
num.

Sup. in Ref.
qua hic est
infra 60. §.
Sed ego, & in
alia Ref. eius
not.

S. I. N ouissimè hic Authore edidit suas Selectas Disputationes, vbi in disp. 44. n. 52. docuit, posse Iudicem sequi has opiniones probabiles, & extrahere reum ab Ecclesia, in his casibus. Primo, si sit blasphemus. Secundo, si occidat Clericum. Tertio, si è manibus satellitum eripiat, & ad Ecclesiam confugiat. Quartò, si committat delictum in Ecclesia; nam in hoc calu putat non gaudere, etiam in aliis de Cisis, extra Ecclesiam peractis. Quinto, si exiret ab Ecclesia, committendi criminis causa; putat etiam non gaudere Ecclesiae immunitate. Sed Confessarij cauti legant hæc omnianā loquitor in terminis iuris communis, & in Hispania, vbi vt supra notauimus, Bulla Gregoriana non est vsu recepta; & idē, quidquid sit de probabilitate dictorum casuum, stante supradicta Bulla, reus, vt supra, immunitate Ecclesiastarum gaudebit.

RESOL. XXIV.

An qui commisit grauia delicta extra homicidium, & multilationem in Ecclesiis, vel cameterius gaudeat hac Immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 2.

Sup. hoc in
Ref. præterita,
& in Ref.
seq. §. Vnde,
prope finem,
& in Ref. 1.
post seq. &
signanter in-
fia in Ref. 18.
per totam &
in fine Ref.
32. Sed lege
eam per to-
tum.

S. I. N egatiuē responderet Gambacurta lib. 5. cap. 18. & Villadiego in Polit. cap. 3. num. 206. Tannerus in 2.2. disp. 5.9.8. dub. 1. num. 16. & ante Bullam Gregorij, quod non mitor, hoc etiam docuerat Suarez de Relig. tom. 1. tract. 2. lib. 3. cap. 11. num. 6. Raphael de la Torre in 2.2. tom. 29. 99. art. 3. disp. 7. Bartolos in Collect. tom. 1. lib. 3. tit. 49. cap. 10. num. 4. Ioan. de Hevia in Curia Philip. p. 3. §. 12. num. 20. Graff. tom. 1. lib. 3. cons. unico, num. 10. & 18 de immunit. Eccles. & Portel. in dubio regul. verb. Eccles. immunitas. num. 15.

2. Sed contrarium sententiam, post dictam Bullam, amplectendam esse censeo: & ita, committentes in Ecclesiis supra, sodomias, monetam falsam, & similia, gaudent immunitate Ecclesiæ, licet tales delinquentes sint à Iudice ecclesiastico puniendi ratione loci & delicti; seu cōsulso prius Romano Pôifice, poterūt etiā tradi Curie sacerdoti, si delictū esset atrocissimum. Ita docet P. Peregrinus in tract. de immunit. Eccles. cap. 6. num. 23. Riccius part. 5. collect. 1792. vbi afferit, per nostra Bullam correctum esse cap. fin. de immunit. Eccles. Bonacina de legibus, disp. 3. 9.7. §. 4. num. 12. Farinac. de immunit. Eccles. cap. 16. num. 208. & 209. P. Megala in 3. part. lib. 4. cap. 2. q. 1. num. 15. & nouissimè ex Societate Iesu P. Scortia in Bull. Pont. epit. 153. Theor. 385. Vnde non est audiendum Reginald. in prax. tom. 1. lib. 9. cap. 16. num. 38. in fine. Et ratio est: quia, vt supra diximus, priuatio immunitatis non est extendenda ad casus in Bulla non expressos, sed in dicta Bulla excipitur tantum homicidium, & membrorum mutilatio, ergo non est trahenda ad alia, licet enormia delicta. Hanc etiam sententiam docuit Iuris consultus Gratianus in discept. forvens. tom. 2. c. 380. num. 28. & alii communiter; quidquid in contrarium afferat Ziparus in Iure novo can. lib. 3. de immunit. Eccles. num. 10.

RESOL. XXV.

An post Bullam Gregorij X IV. gaudeat quis Immunitate Ecclesiastarum, si committat aliquod delictum enorme non exceptuatum in dicta Bulla?

Et in textu huic Resolutionis adducuntur aliqui diversi casus pro praxi supradicta questionis. Ex part. 5. tr. 1. Ref. 2.

S. I. N egatiuē sententia m. docet Cutellius in Sup. hoc in
leg. Marini, cap. 17. num. 5. vbi sic ait: Citra Ref. seq. &
causas in Gregoriana contentos, semper in re graui, lege Refol.
quæ eximiā habere facinoris atrocitatem, ex- præteritam,
stremū referendum esse Summo Pontifici, ne pro- & alias eius
tectione Ecclesiæ rcleventur, ac interim custodiendos supplices, nisi forte atrociora essent expre- prima not.

ssis ac iure communi excepta, tunc enim cum Gam- bacurta, & alijs quamplurimis negandam fore sup- plicibus immunitatem putarem, nam que Diana spe- ciali tractatu aduersus hæc communiscur, grauotibus Interpretibus increpati, decreta illa vt pena amplianda non esse, cum maximè per illa ius com- munne corrigitur, ex iuris ignoratione procedit. Sic ille. Sed in his verbis Cutellius non solum mihi, sed etiam sacra Eminentissimorum Cardinalium Congregationi notam ignorantiae inuri: nam Petrus Gam- bacurta, vir aliqui doctus, quia docuit hanc opinione, quam contra me docet Cutellius, fuit à sacra Congregatione inter authores prohibitos an- numeratus, vt pater ex Decreto tenoris seq. Decre- tum sacra Congregationis Illustr. S.R. E. Cardin. à SS.D.N. Gregorio Papa X V. sanctaque Sede Apo- stolica, libros omnes infra scriptos sacra Congrega- tio S. R. E. Cardin. ad Indicem deputatorum, vt damnatos, ac prohibitos omnibus, & singulis publi- cari censuit, sicuti presenti Decreto eos penitus damnat, ac prohibet ubicumque, & quovis idioma- te impresos, aut imprimentos, mandans sub singu- lis, & quibuscumque ordinariis pœnis in Indice li- brorum prohibitorum contentis, ne eos aliquo modo in posterum vel imprimere, vel legere, vel apud se etiam retinere audeant; sed vt statim si quos illo- rum habuerint, Inquisitoribus, seu locorum Ordinariis à presenti Decreto notitia exhibeant: libri au- tem sunt, videlicet Achmetis Onirocritica cum Notis Nicolai Regalij, &c. Petri Gambacurta Commentar. de immunitate in constitutionem Greg. XIV. libri octo, &c. In quorum fidem manus & sigillo Illustriss. & Renov. Cardin. Barberini præsens Decretū signatū, & mun- dum fuit Roma sub die 17. Iulij 1634. M. Card. Bar- berini. locus sigilli. † Fr. Franciscus Magdalenus Ord. Pred. Secret. Roma ex Typographia Rom. Cam. A. post M. DC. XXXIII. Videat modò Cutellius stante hoc Decreto, si cōtra me opiniones Gambacurta tñq. defendere possit. Dicendit est igitur Bullam Gregorij XIV. de immunitate Ecclesiastarum corrigerre jus com- mune: vnde omnia alia delicta, licet enormia in dicta Bulla non exceptuata gaudebunt dicta immuni- tate, neque ego docui hanc sententiam ex ratione, quam adduxit Cutellius, sed ex verbis luce me- ridiana clarioribus appositis à Summo Pôifice Gre- gorio in dicta Bulla, & ex alia Bulla Clem. VIII. die 6. Februar. 1597. directa ad Archiepiscopum Pa- normitanum Didacum de Haëdo, & ex aliis ratio- nibus à me adductis in 1. part. tract. 1. * refol. 1. ad quas ne verba, quidem respondit Cutellius, & idē no- stram sententiam præterit. Doctores quos in dicta resolutione citaueri, tenet etiam Eliseus Danza in pu- gna Doctorum, tom. 1. tit. de immunit. Eccles. c. 7. num. 15. Marcellus Vulpe in praxi fori Eccles. cap. 3. num. 3. & Joannes Anton. Nouarius in summ. Bullar. sit. de im- munit. Eccles. num. 3.

* Quid hic
est sup. Ref. 1.
& signanter
§. vlt. & infra
in Refolut.
§. 8. Sed tu,
&c.

2. Vnde ex dictis patet decisio illius questionis, an Sodomita gaudeat immunitate Ecclesiastica? & negatiuē sententiam contra me docet Cutellius vbi supra, & contrarium, quod ego affero, putat ab- surdum esse, ac oculis legentium deformis: sed more suo excedit in his verbis: Dico igitur nefandi crimen atrocissimum esse; ramen quia non est de exceptuatis in Bulla Gregoriana, gaudeat Ecclesiæ immunitate;

&c.

De Immunit. Eccles. Resol. XXVI. 19

alibi in Ref. & ita hanc sententiam præter Doctores quos alibi que hic est contra Reginaldum citauit, non solum in terminis iusta p. & in Bullæ Gregorianæ, sed etiam in terminis iuris communis, docet Sanchez in opus. com. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 10. num. 2. Quia, ait ille, in cap. inter alia, de immunitate Ecclesie, quantumcumque grauia delicta perpetrauerit, non est reus ab Ecclesia arcendus, nisi in casibus duobus, ibi exceptis. Et sic Panormit. ibi num. 17. dicit decisionem illius capituli non esse extendendam ad alios casus. Idem Antonius Gomez tom. 3. var. cap. 10. num. 2. & Boffius tit. de captura. n. 22. dicitur conclusum esse in Senatu, quod nec etiam pro criminis laesa Maiestatis potest extrahiri, & sic quantumvis crimen graue sit ultra ibi excepta, non est extrahendum: & Montalvus part. 1. tit. 21. lib. 4. dicit, in nullis aliis casibus ultra ibi excepto debet extrahi, quia immunitas, & favor Ecclesie debet ampli intelligi; & Marianus Zozimus tr. de citacionib. art. 17. num. 39. dicit quod secundum Doctores, illi tres casus non extenduntur ad similes. & Faber 5. fin. Instit. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. n. 2. dicit quod iure Canonico omnes gaudent immunitate Ecclesie, exceptis casibus dicto capite inter alia positis. Huc usque Sanchez, quem ego circaui in part. 4. str. 1.* resol. 45. cum Castro Palao, & alii, quibus nunc addo Elisæus Danza in pugna Dōctorum. com. 2. tit. de immunit. Eccles. c. 4. n. 10. & seq. qui hanc sententiam non solum in laico, sed etiam extendit in Clerico sodomitæ, & sequitur Ioannes Massio Nauarrus in sam. Bullar. tit. de immunit. Ecl. c. 2. 4. etiam si crimen sodomitæ commissum esset in Ecclesiæ, & in qua in dicta Bulla Gregoriana excipiuntur tantum alii eius annos, crimen homicidij, & mutilationis, si committantur in Ecclesia: ergo, &c. Credit tamen Farinac. de immunit. man. c. 6. n. 98. quod si huiusmodi Clericis deliquerint iuxta terminos constitutionis Pij V. quod indubitanter Papa, si fuerit requisitus, illam concederet, sicut potest & solet aliquando concedere in delictis gravioribus, licet non exceptuatis in Bulla Gregorij X I V. vt per eundem Farinacium vbi supra n. 346. & seq. patet.

3. Notandum etiam est hic Cutellum ad legem Federici, cap. 72. not. 81. num. 1. contra me docere, infideles non gaudere immunitate Ecclesiæ, affectisque meam sententiam nullo fundamento posse tueri. Sed tu ne deferas videre me ipsum; non solum in loco à Cutello citato, sed etiam in part. 4. tral. 5. resol. 50. vbi solida inuenies fundamenta pro hac stabilenda sententia, quam nouissimè cum 12. Doctoribus tenet etiam Barbosa de iure Eccles. lib. 2. cap. 3. num. 44. vbi testatur ita declarasse mense Februario anno 1631. sacram Congregationem Immunitatis, quam tanquam oraculum in his materiis iurisdicti onibus. SS. D. N. Urbanus Papa VII. toti Christianitati constituit. Ab hoc puro fonte, mihi Cutelli, hauiaria est aqua, & tu tamen sententias, quas ego ex sacris Cardinalium Congregationibus doceo, nunc vocas reprobas, modò ais procedere ex iurius ignoratione, nunc assertis nullo fundamento posse tueri. Terribilis quidem opinionum qualificator est, si in nostro sacro Tribunal ob in illud bene merita, vt moris est, ad id munus admittetkeris.

4. Notandum est tamen hic obiter Barbarosam loco citato inter autores, tenentes infideles non gaudere immunitate Ecclesiastica, me etiam annumerante, sed, vt vifum est, ego contrarium docui, voluit notationum. credo, doctus & amicissimus vir me inter autores affirmantes ponere, sed posuit inter negantes, quod non semel accidit ex abstractione speculationis in componendo.

RESOL. XXVI.

An Immunitas Ecclesiæ neganda sit aliquibus reis, etiamsi non commiserint delicta in iure exceptuata?

Et an Clerici gaudent Immunitate Ecclesiæ ut latet?

Et an Sacerdos. v.g. induitus cottæ, & stola extra Ecclesiæ, præcedente cruce ad efferendum defunctorum, vel Sacramentum Extreme Unctionis vel Eucharistia ad infirmum, possit capi a facultibus de licentia Episcopi? Ex part. 6. tract. 1. Ref. 25.

§. 1. EX pluribus resolutionibus supra positis clare Sup. hoc in Ref. præfeti. dicitur Sarpus affirmatuan tenet sententiam, & idem fol. 55. sic tandem afferit. Multa retuli- ta & vide etiam Ref. brimam post præteritam, & alias eius prima not.

E apparet Sarpus affirmatuan tenet sententiam, & idem fol. 55. sic tandem afferit. Multa retuli- ta & vide etiam Ref. brimam post præteritam, & alias eius prima not.

Roma immunitatem Ecclesiæ usi receptam non esse, nisi in leuioribus delictis, quod à Pontifice permititur, ne iustitia optimatur, & publica quiete & tranquillitas perturbetur. Et addit. quod nemo sanæ mentis credere poterit Summos Pontifices id iurius cæteris Principibus non concedere, quod publice co- venient tranquillitat, & ab ipsi in eorum ditione necessarium indicatur. Quare tandem subdit Ecclesiæ immunitatem, cum statuta fuerit ob delicta, quae nullo consilio, sed impetu quodam fuit, & ad refugium miserorum, non debere Ecclesiæ ipsas Latronum speluncas efficiere, & eorum receptaculum, qui atrociora facinora perpetraverint: idque satis su- perque esse, si iudices inferioris subsellij, qui leuiora delicta iudicant, eam obseruant; sed Maiores iudices in atrocioribus ea non teneri. Huc usque Sarpus.

2. Sed contrariam sententiam tenendam esse pu- to, etiam in terminis iuris communis, vt nos supra in discussis questionibus probauimus: & ratio est clara, quia cap. inter alia, prius dicit. Quantumcumque grauia maleficia, perpetraverint, & postea addit in particulari duas illas exceptiones, nisi publicus Latro fuerit vel nocturnus depopulator agrorum, &c. Ergo non licet contra Sarpus ad alia omnia crimina æquæ grauia illas extendere; alia non esset exceptio, sed destrutio Regulæ. Cum ergo ius commune in aliquibus locis constitutæ vniuersalè Regu- lam, & quædam exceptiones addat, sequitur confor- mate Regulam quoad omnia crimina non excepta, ex illo Axiomate communis, quod Exceptio firmat Regulam in contrarium quoad casus non exceptos, satis patet ex l. nam quod liquide, s. final. ff. de Procurat. legit. & ex l. quæsumus, s. denique, ff. de fund. in- struct. & ex cap. domus 32. quæst. 7. & notat. Surdus in consil. 430. num. 7. lib. 3. Bartolus in dict. l. quæsumus. s. denique, ff. de fund. instruct. Romanus singul. 337. num. 8. Gratius respons. 155. n. 6. lib. 2. Giurba conf. 110. n. 18. Gratianus disceptat. forens. cap. 598. num. 17. & 18. & determinauit laeta Rota cotam Ludouïsi decis. 259. num. 4. & alij. Vnde à regula generali posita in d. cap. inter alia, non est discedendum: nam à regula non est discedendum, vbi exceptio minimè posita est; vt patet ex l. prævaricationis ibi: quia neque lege aliqua de hac re actum est, neque Senatus con- sulto, de prævaricat. & docuit Sacra Rota penes Farinacium part. 4. decis. 688. n. 3. Caput aquens. part. 2. decis. 367. num. 2. & 3. & idem dicit Bartolus in l. iii

B 4 fraudem

frandem, §. bonorum, ff. de testamento. militari, quem sequitur Monaldus consl. 96. num. 3. volum. 2. quod exceptio, quæ à lège non fit, neque ab homine fieri debet. Cùmigitur ius commune constitutum regulam genitalem, quodd delinquentes pro quibuscumque delictis debeant gaudere Ecclesiastarum immunitate, & excipiatis aliquos casus, in non exceptuatis standum est regulare: quia qui habet regulam pro se, fundatam habet suam intentionem in casibus non exceptis, per gloss. notab. in cap. 1. de regul. iur. in 6. circa finem, & ex gloss. in Lomini's definitio. ff. de regul. iur. Et ita hanc nostram sententiam in terminis iuri communis tradidit Gutierrez in part. quast. lib. 3. quast. 4. num. 12. & 13. Cartarius decis. criminal. 9. n. 14. & 15. Castrus Palau tom. 2. tract. 11. disp. 2. p. 10. num. 4. Farinacius de immunit. cap. 22. num. 33. & alij penes ipsos.

3. Nec valer dicere in fauorem Sarpi, Decianum lib. 2. cap. 28. n. 20. & alios docere, quod ex identitate rationis constitutio penalis potest extendi ad alios casus similes. Nam respondeo, quod hoc non procedit, vbi agitur de præjudicio causa favorabilis, prout est immunitas Ecclesiastarum, & ita docet ex Alexandro, & Romano, Farinacius de immunit. cap. 2. n. 35. & post illum Castrus Palau loco citato, & alij.

4. Sed hæc quæstio non habet difficultatem post constitutionem Gregorianam, ut patet primo ex illis verbis. Ita ad vnam tantum formam reducimus, &c pra in Ref. 3. quia dicta dictio taxativa, tantum, de sui natura imponit extensionem ad non expressa, ex l. properandum, §. 1. C. de indic. & ex l. si cum exceptio. §. quod si homo, & infra ex ff. quod met. caus. Et quando adiecta est orationi affirmativa, & in dicta constitutione, affirmatur illud quod ponit, & excludit ac negat omne illud, quod est extra modum & formam eius quod ponitur, ex l. Iulianus, & l. non tantum, ff. de petit. heredit. & ex l. qui aliena, §. libertos. ff. de negot. gest. vt obseruat Viuius decis. 380. n. 11. lib. 2. Francus decis. 113. num. 4. Sordus decis. 192. num. 10. Seraphinus decis. 2. 57. num. 2. & alij. Deinde aliquorum casum exceptio in dicta constitutione efficitur per modum formæ, vt constat ex illis verbis. Ad vnam tantum formam reducimus: sed certum est, quod formæ nihil addi, vel minui potest, sed esse ad vnguen obseruandam, ex l. §. opus nouum. ff. de nou. oper. nunciat. Baldus in l. quoties, C. de suis, & legitim. cum aliis Doctoribus communiter. Ergo, &c.

5. Secundò probatur: quia in dicta Bulla apponitur, sublata eis & eorum cuiilibet, &c. quæ quidem omnem prorsus extraneam interpretationem & extensionem refecat atque repellit, vt notat Decius consl. 16. num. 2. lib. 1. Aymon consl. 201. num. 43. Petrus decis. 50. num. 1. Farinacius consl. 76. num. 14. Peregrinus de immunit. cap. 16. num. 44. Et id est ex supradictis rationibus, & multis aliis post constitutionem Gregorianam omnia criminis præter exceptuata in dicta Bulla, gaudere immunitate docent communiter Doctores, Maranta in controvers. iur. p. 2. respons. 36. num. 29. Giurba consl. 110. num. 15. & consl. 6. num. 17. Ambrosinus de immunit. cap. 1. num. 5. & 6. Farinacius cap. 22. num. 355. Nouarius in summa Bullarum, cit. de immunit. num. 55. Castrus Palau tom. 2. tract. 11. disp. 2. p. 10. num. 2. Cartarius decis. crimin. 46. num. 3. & seq. Sperellus in decisionib. fori Ecclesiast. decis. 22. num. 8. Peregrinus de immunit. cap. 6. num. 3. & seq. Cæsar Loccatellius in Brevia de Tortura, inspect. 5. num. 159. Antonius de Marinis in quæst. refolut. cap. 170. num. 10. Ciarlinus in controvers. forensibus cap. 4. num. 23. Bonacina tom. 2. disp. 3. quæst. 7. p. 5. num. 1. & alij penes ipsos. Ex qua communis doctrina patet corruere ea, quæ contra me

nominatum docet Marius Cutellius in suo Cod. Legum Sicularum, ad leges Martini Regis, cap. 17. num. 5.

6. Restat igitur satis probatum contra Sarpum, reos pro quibuscumque delictis etiam enormibus, & atrocissimis gaudete Ecclesiastarum immunitate; si non sint inter crimina à iure exceptuata, quæ quidem etiam non sunt modo ad casus similes extendenda;

7. Nec obstat id, quod assertit Sarpus ex Farinacio, & Nauarro, Roma solum in delictis leuioribus reos gaudere Ecclesiastarum immunitate: nam hoc est falsum, spurcumque mendacium. Et id est adducunt hic ipsum Farinacium se retractantem, & contra Nauarrum insurgentem in Appendice, de immunit. cap. 2. num. 17. vbi sic ait. Et in urbe, quod Ecclesiastica immunitas non habeat locū aduersus iudicēs seculares Papæ, restatus fuit Nauarrus in Manuali, cap. 25. num. 16. Quod & idem restatus fui quæst. 26. num. 24. quam testificationem typis mandauit, fidem Nauarti sequens, & longe antequam Officialis in Urbe extitisset: sed postquam locum tenentis Cardinalis Sanctissimi D. N. & successore Procuratoris fiscalis generalis officii functus fui, hanc corruptelam in Alma urbe non vigere re ipsa competi: quia reos ad Ecclesiastica propter gratia delicta confugientes officiales nunquam extrahunt, nisi de licentia Summi Pontificis, & ita ego saepius expetrus sum, & practicauit. Nec mirum est si Nauarrus in hoc alluefatus est, quia huiusmodi licentiae per Summum Pontificem ore tenus officialibus conceduntur. Ita Farinacius. Et id est cessat argumentum à simili, quod faciebat Sarpus, nempe quod sicut ratione boni regiminis Pontifex in urbe non obseruat iura circa immunitatem Ecclesiastarum; sic etiam id concedit Principibus Laicis dicendum erit.

8. Sed dato & non conceitto, quod Pontifex in urbe dictam immunitatem non nisi pro leuioribus delictis obseruat, non exinde inferri potest licere hoc etiam alios Princeps officere; nam speciali ratione id Papæ licitus esset propter Princeps, qui legem tulit, presentiari, qui propterea secundum contingentiam, & diuersitatem casuum potest ore tenus prouidere, concedere & non concedere immunitatem: quæ quidem ratio fundatur in l. prefatis, C. de his qui ad Eccles. config. dum Imperator facta generali prohibitione, quod nullus de Ecclesia extrahi, aut expelli possit, declarat hanc prohibitionem vbiique seruandam, praeterquam in Civitate Constantinopolitana, in qua ipse Imperator regebat; sed lex ista nulla fuit ex defectu porelati. Igitur dicendum est omnino contra Sarpum in Urbe Romana punctualiter obseruat constitutionem Gregorij X I V. circa immunitatem Ecclesiastarum. Et tandem ad id, quod idem Sarpus hoc loco assertit, & alibi exaggerat; si enormia delicta gaudere immunitate, Ecclesiastis ipsas Latronum speluncas efficiendas esse, & eorum receptaculum, qui atrocia facinora perpetrarent. Respondet Gutierrez in praef. questionib. lib. 3. quæst. 3. n. 9. & adducit auctoritatem D. Chrisostomi defendantis Europium scuissimum Tyrannum & deprædatorem, ac Christianorum persecutorem, qui ob manifestas eius rapinas ab Honorio & Arcadio Imperatoribus ad supplicium ultimum damnatus confugerat ad Eccleiam: & id est ne ab ipsa Ecclesia extraheretur, sic assertit. Et maximè propter hoc tuendus est Eutropius, quod celestorum princeps fuit: in his enim oportet glorificari Deum, qui permisit in id necessitatis eum ad luci, ut per ipsum & virtus, qua ineft Ecclesia, noferetur. Ista enim vera sunt ornamenta altaris Ecclesie; ista sunt vera Christiana pietatis insignia. Et Paulus post Quid enim agendum est Christianis; ac uelud usq; quinque ab Ecclesia, ad quam paulè post, omnibus accedendum

De Immunit. Eccles. Resol. XXVII. 21

dendum est, offerendaque Dominica oratio, qua hoc possimus orabimus. Et dimitte nobis debita nostra; sicut & nos dimittimus debititoribus nostris. Non ergo patientem est, ut is qui in Ecclesiam speravit, frustra speraverit. Huc vique os aureum Chrysostomi. Qui quidem acriori stylo nunc in Sarpum insupergeret docent ut vixit et, Ecclesiam leuiora tantum delicta protegere debere. Et tamen etiam apud gentes, ut docet Tacitus lib. 3. Annalium, Capitalium criminum rei in Asylo tuti erant; & ad statuam Beli vel quorundam criminum impunitatem inueniebant, ut obseruat D. Antonius lib. 1. hist. rit. 1. c. 3. §. 7. & alij.

Quae hic est
infra Ref. 34.
& in Ref. 35.

9. Norandum est hinc obiter contra Abbatem & alios: Clericos gaudere immunitate Ecclesiarum, ut Laicos. Ita ego ipse in 3. part. tract. 1. resol. 35. & latius infra. Vnde ex his oritur pulchra questio: An Sacerdos, verbi gratia, induitus cotta & stola extra Ecclesiam praecedente Cruce afferendum defunctum, possi capi a Satellitebus de licentia Episcopi: & negatim sententiam docet Caesar Locatellus in Brevario de Tortura, infest. 5. num. 164. Et ita fuisse decisum coram Eminentissimo Vicario Verbis anno 1614. testatur in personam Parochi Sancte Dorothae trans Tyberim. Et ratio est, quia eadem reuerenzia, que debetur Ecclesiae, que domus Dei est, debetur multo magis Sacerdoti, dum in habitu Sacerdotali diuina ministrando & Ecclesiastica officia exequendo Christum Dominum representat, illiusque vices gerit. Et haec opinio Locatelli a fortiore procederet, si Sacerdos induitus cotta & stola deferret Sacramentum Extremae Unctionis, vel Eucharistia ad infirmum. Et idem hiscasib. Sacerdos interrogaatus ab Episcopo de aliquo delicto, ex quo captus fuerat, non teneretur responderet, sed posset obiciere nullitatem capture.

RESOL. XXVII.

Enumerantur aliqua delicta, que contra opinionem Sarpi, gaudere debent Ecclesiarum Immunitate? Norantur aliqui ex quatuordecim casibus, qui in corpore humi. Resolutionis explanantur, quia sapienter consenserunt in praxi. Ex part. 6. tract. 1. Refol. 26.

§. 1. Praeter crimina, que contra Sarum supradictum firmavimus gaudere Ecclesiarum immunitate, non ingratum Lectoriibus fore existimat hinc alia multa adducere. Et idem,

2. Quero primò, an filius occidens patrem, gaudeat immunitate. Negatiū responder Parisius lib. 1. cons. 96. & alij, quorum tamen resolutio secundum aliquos non procedit in quovis patricidio, sed in ingensio & incauto: alioquin si hunc Pater & filius disgladiarentur, & unus alterum in fixa occideret, non ex qualitate sola parricidij filius immunitate amitteret, nullibi enim id iure cautum reperitur. Ita Barbosa de iur. Eccles. lib. 2. c. 11. n. 9. Sed si secundum Barbosam sola qualitas parricidij non priuat reum immunitate Ecclesiarum; neque ego puto illa priuari, si occidetur Patrem in fido, & incaute: nam, ut supra probatum est satis homicidium infidiosum gaudet immunitate: secus autem, si inter Patrem & filium nulla intercessione injimicitia: nam tunc esset homicidium proditorum, & non gauderet privilegio immunitatis.